
  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 135  Del 29/12/2016  Originale 
  

Registro Generale N. 449  
Del 30/12/2016  

  
Oggetto:  Aggiudicazione dell’appalto del servizio di “manute nzione generale del 

verde pubblico e della pulizia stradale”. CIG ZE21B C7B72  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
  

  
Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n° 18, del 21.06.2016, esecutiva, avente per oggetto: 
“Approvazione del Bilancio di previsione 2016-2018 e relativi allegati”; 

 
Vista la deliberazione Giunta Comunale n. 43 in data 26/10/2016 con la quale è stata approvata la 
documentazione progettuale relativa ai servizi in oggetto redatta dall’ing. Paolo Mastinu , in qualità di 
professionista incaricato dell’attività di supporto al RUP, iscritto all'Albo degli Ingegneri della Provincia di 
Oristano al n. 442, nella quale la spesa complessiva dei servizi da affidare veniva stimata in € 35.496,00 
oltre a IVA pari al 22% di cui: 

a) importo dei lavori a base d’asta da assoggetare a ribasso [al netto degli oneri di cui al successivo 
punto b):                                         euro  33.248,40 

b) oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso): euro    2.247,60 
 
Vista la determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico N. 119 del 29/11/2016 con la quale, si 
stabiliva di indire la presente procedura di gara assumendo quale criterio di selezione delle offerte quello del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;  

Considerato inoltre che: 

� il Responsabile del Settore Tecnico ing. Francesca Meloni ha disposto l’avvio in data 27/10/2016 di 
un’indagine esplorativa per sondare il mercato al fine di individuare la presenza di operatori 
economici, in possesso dei requisiti di ordine generale e speciale, interessati all’affidamento del 
servizio di manutenzione generale del verde pubblico e della pulizia stradale; 

� a seguito dell’avviso esplorativo di manifestazione interesse riservato alle cooperative sociali di tipo 
b di cui alla legge n. 381/91 per invito a presentare offerta per l'affidamento dei servizi di 
manutenzione generale del verde pubblico e della pulizia stradale sono pervenute n° 4 
manifestazioni di interesse: 

 

N° 
PROT. 

N° DEL DITTA 

1 1754 02/11/2016 
SERVIZI MULTIPLI SOC. COOP. SOCIALE DI BULLITTA BEATRICE - VIALE MONASTIR, 25 - 
09122 CAGLIARI 

2 1761 02/11/2016 
IRDE NOSTRU SOCIETÀ COOP. SOCIALE  - VIA ARGIOLAS 44 - 09080 NUGHEDU SANTA 
VITTORIA 

3 1767 03/11/2016 
SVILUPPO SERVIZI ITALIA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS - VIA MALFIDANO, 11 - 09121 
CAGLIARI 

4 1738 31/10/2016 IL QUADRIFOGLIO SERVIZI - VIA TIRSO, 4 -09080 TADASUNI (OR) 

 
� tutti i soggetti che hanno manifestato interesse a partecipare alla gara sono stati invitati a presentare 

l’offerta secondo le modalità prescritte nel disciplinare di gara e i suoi allegati inviati con la lettera di 
invito (prot. 1928 del 29/11/2016); 

� il giorno 07/12/2016 data fissata per la scadenza della ricezione delle domande di partecipazione 



alla gara, sono pervenute n. 2 offerte: 
 

N. Impresa concorrente Sede 
Ricezione 

Data Ora 
1 IRDE NOSTRU SOC. COOP. 

SOCIALE  
VIA ARGIOLAS 44  
09080 NUGHEDU SANTA 
VITTORIA (OR) 

PROT 1991 del 
07/12/2016 

09.14 

2 SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 
IL QUADRIFOGLIO SERVIZI 

VIA TIRSO 4  
09080 TADASUNI (OR) 

PROT 1992 del 
07/12/2016 

09.27 

 
 

� con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico N. 120 del 07/12/2016 veniva nominata la 
Commissione di gara per aggiudicare l’appalto dei servizi di manutenzione generale del verde 
pubblico e della pulizia stradale; 

Richiamati i seguenti atti: 

� IL VERBALE di gara N. 1 in data 07/12/2016 della prima seduta pubblica in cui sono state esaminate 
le buste n. A “documentazione amministrativa” ed è stata comprovata la correttezza formale della 
documentazione confermando la partecipazione delle sopracitate imprese partecipanti alla gara di 
aggiudicazione dei servizi; 

 
� IL VERBALE di gara N. 2 in data 07/12/2016 della seduta riservata in cui sono state esaminate le 

buste n. B di “offerta tecnica” e in cui la commissione ha dato corso alla lettura delle proposte 
progettuali e metodologiche delle ditte partecipanti; 

 
� IL VERBALE di gara N. 3 in data 09/12/2016 della seduta riservata in cui sono state esaminate le 

buste n. B di “offerta tecnica” e in cui la commissione ha espresso i giudizi di merito sulle proposte 
progettuali e metodologiche delle ditte partecipanti attribuendo complessivamente i seguenti 
punteggi: 

 

N.D. IMPRESA CONCORRENTE 
Punteggio complessivo 

attribuito 

1 
Irde Nostru soc. coop. Sociale via Argiolas 44 – 09080 Nughedu 
Santa Vittoria (OR) 

37,42/100 

2 Società Cooperativa Sociale il QUADRIFOGLIO SERVIZI, via Tirso 
4 – 09080 Tadasuni (OR) 

48,00/100 

 
� IL VERBALE di gara N. 4 in data 28/12/2016 della seduta pubblica  in cui sono state aperte le buste 

c “offerta economica” per l’attribuzione del punteggio relativo al ribasso offerto  dalle ditte 
partecipanti attribuendo complessivamente i seguenti punteggi 

 

N.D. IMPRESA CONCORRENTE 
Prezzo 

totale offerto 
Percentuale 
di ribasso 

Punteggio 
complessivo 

attribuito 

1 Irde Nostru soc. coop. Sociale  € 31.284,76 12,666% 32,00/100 

2 
Società Cooperativa Sociale il QUADRIFOGLIO 
SERVIZI 

€ 35.000,60 1,490% 3,76/100 

 

Considerato che, come risulta dal verbale di gara n° 4: 

� La somma complessiva dei punteggi assegnati sulla base di quanto stabilito nel disciplinare di gara 
inviato alle imprese in fase di invito alla procedura risulta essere il seguente: 

 



N.D. IMPRESA CONCORRENTE Punteggio complessivo 
attribuito 

1 
Irde Nostru soc. coop. Sociale via Argiolas 44 – 09080 Nughedu 
Santa Vittoria (OR) 

69,42/100 

2 
Società Cooperativa Sociale il QUADRIFOGLIO SERVIZI, via Tirso 
4 – 09080 Tadasuni (OR) 

51,76/100 

 
� sulla base dei punteggi assegnati risulta aggiudicataria dell’appalto dei servizi di manutenzione del 

verde pubblico e pulizia stradale la ditta IRDE NOSTRU Soc. coop. Sociale con sede a Nughedu 
Santa Vittoria (OR) in via Argiolas 44, CF / PIVA 01173660950 per l’importo di € 29.037,16 oltre 
oneri di sicurezza per € 2.247,60 per un totale complessivo di € 31.284,76; 

 
Vista la documentazione a comprova dei requisiti, acquisita dall’ufficio tecnico e precisamente: 

• certificato camerale  n. P V2135191 del 29/12/2016 rilasciato dalla CCIAA di Oristano; 
• DURC rilasciato dall’INPS_4863119 il giorno 08/11/2016 e valido fino al 08/03/2017; 

 
Dato atto che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente ZE21BC7B72; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 
Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 
 

DETERMINA 
 
1. Di approvare i quattro verbali della Commissione di gara per l’appalto relativo alla manutenzione generale 

del verde pubblico e della pulizia stradale redatti nelle seguenti date: 
• Verbale n. 1 in data 07/12/2016; 
• Verbale n. 2 in data 07/12/2016 
• Verbale n. 3 in data 09/12/2016  
• Verbale n. 4 in data 28/12/2016     

che allegati costituiscono parte integrante della presente determinazione; 
 

2. Di aggiudicare, definitivamente all’operatore economico IRDE NOSTRU Soc. coop. Sociale con sede a 
Nughedu Santa Vittoria (OR) in via Argiolas 44, CF / PIVA 01773660950 i servizi di manutenzione 
generale del verde pubblico e della pulizia stradale per l’importo di € 29.037,16 oltre oneri di sicurezza 
per € 2.247,60 per un totale complessivo di € 31.284,76 oltre IVA, nella misura di legge; 
 

3. Di dare atto che l’offerta tecnica presentata dalla Società aggiudicataria è parte integrante del presente 
affidamento, unitamente alla documentazione progettuale e alla lettera di invito con inerenti allegati; 
 

4. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

5. Di impegnare l’importo complessivo di aggiudicazione complessivo di iva, pari a € 38.167,41 sui seguenti 
capitoli del Bilancio 2016:  n° 10960303 annualità 2016 per € 9.000,00 e € 29.167,40 per l’annualità 
2017;  
 
 

6. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



 
7. Di dare atto che il presente provvedimento è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 

8. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
che il presente atto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

 
9. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Francesca Meloni, responsabile del 

servizio e in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo svolgimento delle 
competenze al medesimo attribuite; 

 
10. Di trasmettere il presente provvedimento ai seguenti uffici/servizi: 

- all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale; 
- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

 
 

 
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Ing. Francesca Meloni  Ing. Francesca Meloni  
  



  
  
VISTO di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4, Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267, si esprime parere: favorevole . 
 
   
 
Lì, 30/12/2016  

 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
  Rag. Franco Vellio Melas  

  
_____________________________________________ 

  
  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL  17/01/2017  

AL  01/02/2017  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


